Tunc vero cum crescente contumacia/debeat crescere pena: et cū grauioribus langoribus et difficultatibus validiora sint adhibēda medicamina et remedia: Maiestas vestra ultra eum exercitū: qui neapolim resarciebatur in occursum firentium gallozū venturū/quemq; hinc

## Prima pars.

supplere et augere satagebat: cogitavit hinc quoque gallie terminos inuadere: ut huc rex galloꝝ accurrens ab italia eius potentia dilaberetur: et consequenter incolumitati status ecclesie plenius cōsuleretur: Quod ut cōmodius fieret: inuitavit maiestas vestra Serenissimum Ibericum octauū Anglie regem generumque vestrū ut guiane ducatum (quod iure ad eum pertinebat) repeteret. Ad maioremque sui iuris abundantiam: Romanus pontifex Regem francoꝝ ducatum ipsum possidentem ducatu priuauit: et ipsi regi angloꝝ facultatem illud occupandi libentissime et vltro fecit: Quare rex angloꝝ tanquam verus obedientie filius/ principaliter ut ecclesie afflicte et in necessitate posite subueniret: Secundario ob patrimonium suū recuperandum: classem in hispaniam misit: que fontem rapidū cum apulisset: maiestatis vꝛe mandato ibi et per finitima loca totus ille exercitus hospitatus est. Cum igitur copie maiestatis vestre ac simul copie Regis angloꝝ in procinctu essent: ut guianam intrarent/ Bellum ibidem diuturnū gesture in ecclesie fauorem scismaticorumque offensionem ab italiaque retractione/ et per Biscayam ingressus esset angustissimus nec aptus per quem comeatus ad castra venirent: ac perinde necessarium esse per Nauarrā iter facere: Catholica vestra maiestas cum Rege et regina nauarre tractare cepit ut data per eos aliqua leui securitate de indemnitate exercitus in galliam transituri: transire nostri permetterentur/ nihil dāni aut nocumēti regno vel regnicolis illaturi. Pro ipsius autē transitu securitate: maiestas vestra tres duntaxat arces poscebat tribus proceribus non castellanis quidem aut aragonis sed nauarris tradendas. Qui sub homagio et iure iurando se astringerent eas se in pignora huiusmodi fidei et securitatis vsquequo bellum conficeretur retenturos/ expleto autem bello et per ipsos Regem et reginā nauarre vsque ad consummationē. fide seruata: eisdem eas ipsas arces reddituros. Quod si ad plenum (ut tenebantur de iure) id facerent ac se denique pro parte ecclesie declararent: pollicebatur maiestas vestra se cum illis amicitiam cōciliaturū et cōtra quoscūque eos offendere volētes totis viribus iuuaturū. Daturū preterea eis (si res ad optatū finem pduceretur) oppida arcos et guardia nūcupata/ que olim sub dñinio et iure nauarre extiterant queque iccirco Rex ipse et regina vehementer affectabāt. Quod cum non acceptassent/ nec alias iustas et honestas cōditiones quas sacra vꝛa maiestas proposuit (cū tamen de eis esset nimis benemeritis / fauens eisdem in obtētionē retētionēque ipsius regni cum ex alia parte regnū illud iure sibi pertinere diceret Adossioꝝ de fox primo pater secundo frater domine germane Aragonum regine dilectissime vxoris vestre fauente eisdem Francoꝝ Rege: ) Sed per multos dies verbis maiestatem vestram morarentur cum

Rex noster gallie terminos inuadere cogitat.

Guiana.

Rex noster tractat cum regibus nauarre de securitate transitus.

## Prima pars.

magno et dispendio et detrimento vtriusque exercitus tam anglorum quam hispanorum qui finem huius negotii expectabant tempus ammittentes/accum tandem iam maiestati vestre compertum esset Reges nauarre omnino se regi gallozum adiunxisse fedusque cum eo iniisse: id romano pontifici nunciauit.

Papa monet Reges nauarre.

Romanus vero pontifex de Cardinalium consilio eosdem Regem et reginam nauarre monuit: et sub grauissimis penis precepit/ quod a rege francozum aliisque scismaticis se auerterent et ecclesie Romane adhererent eiusdemque causam et maiestatem fouerent tuerenturque. Quod cum facere nolissent pluries interpellati. moniti et iussi immo semper in suo maliuolo proposito perstitissent: confederationem et amicitiam cum francozum rege initam tanquam sibi utilem et proficua publice manifestabant. papa in forma iuris eos scismaticos. hereticos. rebelles et lese maiestatis reos declarauit. Attendens insuper quod eius predecessores Romani pontifices ex similibus et leuioribus causis aliquos reges et principes christianos regnis suis et dominijs temporalibus priuauerunt: eos ipse similiter regno suo nauarre priuauit et maiestati vestre aut cuiusque alteri capiendi illud libera fecit facultatem.

Papa Reges nauarre scismaticos et lese maiestatis reos declarat et regno priuat.

Rex noster iterum monet Reges nauarre: et peritos consulit super nauarre ingressu.

Maiestas autem vestra noluit statim illo iure uti: sed iterum atque iterum eosdem reges ut prius monuit. nihil tamen inde consequutum est. Qua propter cum multis viris virtute et scientia pollentibus (cum quibus ego licet immeritus fui) maturo prius consilio habito deliberatum est/ ut exercitus noster Nauarram potenter ingrederetur arces castella et oppida que ad transitum exercituum securitatem necessaria forent accepturus: nihil tamen damni regno nec incolis facturum si se sponte traderent. Illustrissimus ergo Fredericus a tholetto dux albanus/ generalis nostri exercitus capitaneus iuxta predictum consilium decretumque cum toto nostro exercitu Nauarram ingressus est/ omnia prudenter agens. Anglici vero ab huiusmodi ingressu se abstinerunt: quia eorum dux a suo rege de nauarre inuasionem aut expugnationem mandatum non acceperat. Manserunt tamen in campo intra terminos guiane licet vayne ad obsidionem non appropinquantes: quo usque per accessum nostri exercitus magis roborarentur.

Dux albanus cum exercitu nostro nauarram intrat.

Anglorum exercitus.

Reges nauarre decipiuntur vana spe et opinione.

Hec fuit occasio que regem et reginam nauarre fefellit: Existimauerunt enim quod cum sua potentia gallozum potentie esset coniuncta propter fedus predictum: exercitus noster solus non poterat accipere eam securitatem in nauarra: quam sacra vestra maiestas poscebat: nec ad id foret sufficiens ut eis aliquatenus posset nocere. Et in hac opinione eos confirmauit mossior de orbal patruus vel amicus ipsius regis nauarre: qui nuper apud eum legatus regis francozum extiterat. Unde necessarium fuit Regnum nauarre bello vi et armis aggredi. Quo

Regnum nauarre inuaditur.

## Prima pars.

nam aliter securitas predicta haberi non poterat. Rex vero et Regi-  
na totis viribus resistebant.

Et cum post non multos dies ab exercitus ingressu pompilionensis  
ciuitas totius Regni metropolis in deditionem veniret: post eius  
adeptionem Catholica vestra maiestas iterum eos monuit ut a scisma-  
ticis recederent et ecclesie se vnirent securitatemque transitus pro exer-  
citu nostro concederent. Quod si facerent: captam ciuitatem se resti-  
tuturum et contra Regem francorum et quemcumque alium eis totis viribus  
opem laturum/ nec ab aliquo eis molestiam fieri se permissurum. Sed  
nihil omnino profuit: immo Antonium de acuña Episcopum Za-  
morensis Nuntium super hoc et alijs negotijs a maiestate vestra mis-  
sum. contra ius gentium et communem consuetudinem qua nullibi nec  
etiam apud barbaras gentes legatis quicumque imminet periculi/ capi/  
detineri/ ac pecunijs redimi fecerunt. Qua de re ad totius regni ca-  
ptionem necessario procedendum fuit.

Captum est igitur totum Regnum. traiecitque exercitus montes pyre-  
neos cum machinis ut exercitui anglorum se coniungeret: ac perin-  
de simul utraque potentia Buianam inuaderet. At tamen cum in via  
siue modo belli gerendi capitaneus generalis anglie cum maiestate  
vestra non conueniret: nec eius iudicio vellet acquiescere: sicut ab ini-  
tio belli etiam semper repugnauerat: dilata res est per multos dies  
manente immo et vacante exercitu nostro cum tormentis machinisque  
belli: in sancto iohanne de pie de puerto et alijs finitimis locis. In-  
terea iohannes quondam nauarre Rex collectis omnibus viribus  
suis adiutusque omni potentia gallici regis/ adiunctus Balphino vi-  
ces ipsius regis gerenti venit regnum recuperaturus. Et tam in nauar-  
ram quam in guepuzcam galli irruentes/ quicquid cladis et vastationis po-  
tuere/ intulerunt. Aggressus est hoc facinus Iohannes ipse olim  
Rex propria auctoritate: cum nec nutu nec signo ad summum pontifi-  
cem recurrisset de commissis in ecclesiam penitens/ immo semper cum  
uxore sua in eadem inobediencia et schismate erga suam sanctitatem et  
vniuersalem ecclesiam perstitissent. Furientibus autem gallis simul  
cum Bearnensibus et Nauarris regis ipsius sequacibus ita resistit  
maiestas vestra (quod quis destitutus ab Anglis/ quibus fretus et confi-  
sus minorem quam par erat parauerat exercitum:) ut non post mul-  
tos ab ingressu suo dies coacti fuerint non solum a guepuzca: verum  
etiam a terminis nauarre discedere et ad propria remeare. Adepto igitur  
in primis ac deinde defenso et conseruato regno: cum possideatur  
ipsum a maiestate vestra: de iure possidendi et pro suo habendi/ ut scri-  
bam mihi imposuit atque imperauit quemadmodum iam recensuimus.  
Cum autem hec agerentur Iulius secundus pontifex maximus die

Post captam nauar-  
ram reges nauar-  
re iterum monentur  
a rege nostro.

Episcopus zamo-  
rensis capitur et car-  
ceratur.

Exercitus noster tra-  
ijcitur ut cum an-  
glicis iungatur.

Rex nauarre tem-  
ptat recuperare re-  
gnum.

Galli guepuzcam  
vastant.

Rex noster resistit gal-  
lis et nauarris.

Papa Iulius mo-  
ritur et leo eligitur.

## Prima pars.

Cardinales se re-  
conciliant.

De alijs scismaticis.

De rege francoꝝ.

Schisma sedatur.

clausit extremum. In cuius locū successit Leo decimus papa moder-  
nus. Ad quem in principio fere sui pontificatus venerunt duo cardi-  
nales de his qui ab ecclesie unitate discesserant et a Julio secūdo (vt  
diximus) fuerant depositi/absq; cardinalatus habitu ⁊ insignibus/  
erratorum suorum veniam postulantes dicētesq; Peccauimus. Ve-  
niam petimus. Detestantes insuper ⁊ abiurātes quicquid in pisano  
conuenticulo actum fuerat tanq̄ pestiferum ⁊ perniciosus atq; sacris  
canonibus inimicum/approbantesq; omnia ⁊ singula que in sacro la-  
teranensi cōcilio acta ⁊ diffinita fuere. Quam ob rem ad ecclesie uni-  
tatem fuerunt admissi et ad primum locū quez antea habuerant resti-  
tuti:sine tamen iuris alieni preiudicio. Post parui quoq; temporis la-  
psus ceteri quoq; cardinales et quicumq; prelati siue clerici quēcunq;  
assensum siue fauorē ipsi conciliabulo dederāt resipiscētes veniamq;  
ab ecclesia petentes/ eidem recōciliati sunt. Immo ⁊ ipse Rex fran-  
coꝝ ab infania ad sanitatem rediens/sub gremium ⁊ alas matris san-  
cte Romane ecclesie tandem cōfugit. Et ita aspirante omnipotente  
et clementissimo deo (qui ecclesiam suam vt nauiculaz petri quati nō  
autes mergi permittit) Schisma per sathanam exuscitatum/sopitum  
est/immo extinctum et ad nichilum redactum. Et propterea multa q̄  
hac necessitate instante dicturi eramus/pretermittimus:vt in exordio  
ipso causati sumus.

¶ finis prime partis.

## Secunda pars.

### Transeamus iam ad secū

De ecclesie et pontificis unitate.

dam partem in qua dicturi sumus de unitate ecclesie per archā Noe in veteri testamēto prefigurata de qua in minori simbolo dicitur in singulari. Credo sanctam ecclesiam. Et declaratur in maiore cum dicitur. Et unam sanctam ecclesiam. Omnes enim christiani unū corpus mysticum constituunt: ut habetur ephe. 4. et 3. q. 4. c. si. de consecra. di. 1. c. 1. et di. 2. c. dupliciter. per sanctum Tho. 2. 2. q. 23. ar. 8. et 3. parte. q. 8. ar. 1. Hoc autem mysticū corpus ecclesiam appellamus de consecra. di. 1. c. eccle. 24. q. 1. c. loquitur. In qua licet multe sint ac diuerse persone: tamen fides vna est in eis scdm apostolum. 1. Corin. 1. id ipsum dicatis omnes et non sint in vobis schismata. id est omnes eandem fidem confiteamini: et eandem sententiam proferatis de his: que sunt communiter agenda: ut idem apostolus docet ad Ro. scribens in ca. 15. dicens. Ut vnanimis vno ore honorificetis deum. Alibi idem apostolus dicit. Omnes unū vos estis in christo iesu. id est in fide christi scdm glo. ibi et scdm hieronymū in. c. legimus prope finem. 93. di. Duplex enim est ecclesie unitas. Una membrorum ad caput: alia membrorum ad inuicem. De qua duplici unitate loquitur apostolus ephe. 4. dicens. Solliciti seruate unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus et vnus spiritus sicut vocati estis in vna spe vocationis vestre. Et infra. veritatem autem facientes in charitate crescimus in illo: qui est caput/christus. Quantū ad unitatem primam. Ex quo totum corpus compactū et conexum per omnem iuncturam subministrationis scdm operationem in mensuram vnus cuiusque membri etc. quantum ad unitatem secundam. Ad utramque igitur unitatem nos inuitat ibi apostolus cum dicit. Solliciti seruate unitatem spiritus. Glo. id est unitatem ecclesiasticam: quam facit spiritus sanctus: ut vnū corpus sitis opere spiritus sancti: et subdit. vnū corpus esse debetis: quia vnus spiritus habitat in vobis: quo vnū corpus efficiamini. Nec glo. in christo igitur iesu vnū corpus sumus: nec quisquam sic ab alio ita diuisus est: ut non ad connexionem pertineat capitis cuiuslibet humilitas portionis. ut inquit Leo papa in tertio sermone. Sicut enim in vno corpore multa habemus membra non eundem actum habentia: ita multi vnū corpus sumus in christo/singuli autem alter alterius membra/habentes donationes scdm gratiam: que data est nobis/et cetera: ut per apostolū Ro. 12. Itaque ecclesie unitas duplex consistit in conexione membrorum ad inuicem: siue in communicatione in fide ut patet ex predictis: et latius